
   

03

Ano VIII ● Nº 1831
Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 34,
 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jessica Alves Pelogia, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
de Planejamento Orçamentário, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 35, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tauan Pereira de Campos, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Contratos, Símbolo CCE-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 36, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2026 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe os §§ 1º e 
2º do artigo 8º da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, bem como o artigo 2º em 
seus incisos I e II do Decreto Municipal nº 
2.722, de 10 de janeiro de 2024;
RESOLVE  

Art. 1º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para as funções respectivas 
de Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio:
I-  Ingrid Strino da Conceição - Agente de 
Contratação – Mat. 10434;
II- Sergio Magno Bravo Monteiro - Equipe 
de Apoio -– Mat. 961081;
III- Jaqueline Gouveia da Silva – Equipe 
de Apoio – Mat. 20908;
IV- Simone Fernandes do Nascimento – 
Equipe de Apoio – Mat. 9320961;
V- Flavio Fernandes Jose da Silva – Equi-
pe de Apoio – Mat. 8176;
VI- Patrick Barros de Lima – Equipe de 
Apoio – Mat. 929844.
Art. 2º Fica ainda designado o servidor 
Sergio Magno Bravo Monteiro -  Mat. 
961081, para responder como Agente de 
Contratação Substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 
EXTRATO DA ERRATA DO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.825, de 7 de 
janeiro de 2026.
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Onde se lê:
No valor total de R$ 810.938,80.
Leia-se:
No valor total de R$ 804.789,90.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 18.895/2017
Ratifico o parecer da Procuradoria geral e 
autorizo a celebração do 8° Termo Aditivo 

do contrato de locação do imóvel locali-
zado na Avenida Saquarema, n° 4.990, 
loja 02, Bacaxá, Saquarema/RJ, onde 
funciona o almoxarifado da Prefeitura de 
Saquarema, pelo prazo de 12 meses, a 
partir de 1° de dezembro de 2025 com 
término previsto para 30 de novembro de 
2026, com fundamento no art. 74, inciso 
V e § 5º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/21.
Saquarema, 29 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

 DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 18.895/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Carlos Andre Participações 
LTDA, CNPJ n° 24.967.609/0001-00.
Objeto: Prorrogação do contrato de lo-
cação do imóvel localizado na Avenida 
Saquarema, n° 4.990, loja 02, Bacaxá, 
Saquarema/RJ, onde funciona o almoxa-
rifado da Prefeitura de Saquarema/RJ.
Prorrogação: 12 meses, iniciando-se em 
1° de dezembro de 2025 e terminando em 
30 de novembro de 2026.
Valor Mensal: R$ 20.696,45.
Saquarema, 29 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE APOSTILAMENTO 

Processo Administrativo nº 13.977/2023
Contrato n° 190/2025.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Consórcio Nova Orla II, 
CNPJ n° 63.918.307/0001-96.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
3.933.693,55.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.07400;
ND 4.4.90.51.08.00.00; 
Fonte 270401.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


